
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

    
      

 
HOTĂRÂREA  NR. 401 /20191 

privind aprobarea  preţului de referinţă pe specii/ grupe de specii, pe grade de accesibilitate, 
sortimente și natura produsului, pentru masa lemnoasă  provenită din 

fond forestier proprietatea publică a Municipiului Hunedoara, aferent anului 2020 
 

            Consiliul  local al municipiului Hunedoara ; 
 Având în vedere Proiectul de Hotărâre nr. 463/26.11.2019, Referatul de aprobare al Primarului 
Municipiului Hunedoara nr.83279/26.11.2019, cu privire la aprobarea preţului de referinţă pe specii/ 
grupe de specii, pe grade de accesibilitate, sortimente și natura produsului, pentru masa lemnoasă 
provenită din fond forestier proprietatea publică a Municipiului Hunedoara, aferent anului 2020, precum 
și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 83280/26.11.2019; 
            Având în vedere adresa nr.1781/05.11.2019 a Regiei Publice Locale Ocolul Silvic Ținutul 
Pădurenilor R.A., înregistrată la Primăria Municipiului Hunedoara sub nr.78094/06.11.2019; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe și 
administrarea domeniului public și privat al municipiului Hunedoara nr. 91656/30.12.2019, al Comisiei 
pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și 
libertăților cetățenilor nr. 91697/30.12.2019, precum şi al Comisiei pentru servicii publice si comerț nr. 
91728/30.12.2019; 
         În temeiul prevederilor art.1 lit. ,,r”, din Regulamentul de valorificare a masei lemnoase din 
fondul forestier proprietate publică aprobat prin Hotărârea de Guvern nr. 715/2017, cu modificările și 
completările ulterioare, ale Legii nr. 46/2008 privind Codul Silvic, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, ale art.7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică, republicată;  
     În temeiul dispoziţiilor art.129, alin.(2), lit.”a”, alin.(3) lit.”d”, alin.(14) , precum şi art. 139 
coroborat cu art. 196  alin.  (1)  lit.  a),  din  Ordonanţa  de  Urgenţă  nr.  57/2019  privind  Codul  
administrativ,  cu completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1 -Se aprobă preţul de referinţă pe specii/ grupe de specii, pe grade de accesibilitate, 
sortimente și natura produsului, pentru masa lemnoasă provenită din fond forestier proprietatea publică 
a Municipiului Hunedoara, aferent anului 2020, conform anexelor nr.1-5, care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2– Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului Local 
nr. 474/2018. 

Art.3-Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în termenul 
prevăzut de lege. 

Art.4-Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Secretarului General, 
Direcţiei Economice, Direcției tehnice, Serviciului administraţie publică locală şi autoritate tutelară, 
Biroului Comunicare, Promovare, Imagine, Biroul Registrul Agricol, Cadastru, Aplicarea Legilor, 
Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și Tehnică de calcul, domnului Adorian Szabo-
reprezentantul Consiliului Local al Municipiului Hunedoara în Consiliul de Administrație a Regiei 
Publice Locale Ținutul Pădurenilor R.A., Regiei Publice Locale Ocolul Silvic Tinutul Padurenilor RA- 
prin grija domnului Adorian Szabo. 

Hunedoara, la 30.12.2019 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Maria Băloiu 
                                                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ    
                                                                                                                        SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                                          Militon Dănuț Laslău 

                                                 
1
Hotărârea a fost adoptată cu  vot liber exprimat  16  voturi  “pentru“, art. 1-4 vot liber exprimat  16 voturi  “pentru“; 

Hotărârea se adoptă cu  majoritatea absolută. 


